（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），

于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。

根据新金融工具准则的实施时间要求，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则，并

依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新

金融工具准则要求不一致的，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价

值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年 1 月 1

日的留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。本次会计政策变更不会

对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

2.财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年中期财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2018 年 12月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：(单位：万元)

2019 年半年度报告

19 / 122

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据及应收账款 1,908,324.91  7,058,222.22

应收票据

应收账款  1,908,324.91  7,058,222.22

应付票据及应付账款 321,038,295.20

应付票据

应付账款  321,038,295.20

3.经本公司2019 年 8 月22日召开的第八届董事会第十三次临时会议决议，公司决定自 2019年 1

月 1 日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，即由成本计量模式变更为公允价值计量

模式。

采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量，更能动态反映投资性房地产的公允价值，亦便于

管理层及投资者及时了解公司投资性房产的公允价值。

投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响如下：(单位：万元)

 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

项目 变更前 变更后 调整金额 变更前 变更后 调整金额

投资性房地

产
84,668,087.77 133,369,700.00 48,701,612.23 82,168,569.30 125,653,200.00 43,484,630.70

递延所得税

负债
13,036,527.15 25,211,930.21 12,175,403.06 2,306,293.04 13,177,450.72 10,871,157.68

未分配利润 872,887,451.56 905,583,779.11 32,696,327.55 887,510,247.87 916,862,373.59 29,352,125.72

少数股东权

益
1,467,272,197.76 1,470,893,354.38 3,621,156.62 1,239,431,790.38 1,242,693,137.68 3,261,347.30

其他综合收

益
6,108,279.11 6,317,004.11 208,725.00

 2018 年度 2018 年 1-6 月

营业成本 804,068,096.64 801,326,315.11 -2,741,781.53 363,465,924.53 362,095,033.76 -1,370,890.77

公允价值变

动损益
 2,339,789.14 2,339,789.14

所得税费用 27,065,632.09 28,336,024.76 1,270,392.67 5,146,622.82 5,489,345.51 342,722.69

归属于母公

司股东的净

利润

50,346,663.92 53,798,032.60 3,451,368.68 7,661,160.81 8,591,807.98 930,647.17

少数股东损

益
-12,809,592.62 -12,449,783.30 359,809.32 7,707,796.30 7,805,317.21 97,520.91

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

20 / 122

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 27,546

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情

况
股东性质

股份状

态

数

量

北京能源集团有

限责任公司
0 204,983,645 45.26 0 无 0 国有法人

[…]

修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财

会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017

年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企

业自 2019 年 1 月 1 日起施行。

根据新金融工具准则的实施时间要求，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准

则，并依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计

量与新金融工具准则要求不一致的，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融

工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额

计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行

调整。本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。首次执行新金融

工具准则对报表的影响详见 41.（3）。

2、财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年中期财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2018 年 12月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据及应收账款 1,908,324.91  7,058,222.22

应收票据

应收账款  1,908,324.91  7,058,222.22

应付票据及应付账款 321,038,295.20

应付票据

应付账款  321,038,295.20

2019 年半年度报告

63 / 122

3、公司聘请中联资产评估集团有限公司对公司现有投资性房地产的房地产市场交易情况进行

调查，对公司持有的投资性房地产的公允价值进行合理测算评估，并出具了《京能置业股份有限

公司拟变更会计政策所涉及的子公司投资性房地产公允价值评估项目资产评估报告》（中资评报

字[2019]第 400 号），投资性房地产的公允价值系根据上述评估结果参考确定。

  投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响如下：

 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

项目 变更前 变更后 调整金额 变更前 变更后 调整金额

投资性房

地产
84,668,087.77 133,369,700.00 48,701,612.23 82,168,569.30 125,653,200.00 43,484,630.70

递延所得

税负债
13,036,527.15 25,211,930.21 12,175,403.06 2,306,293.04 13,177,450.72 10,871,157.68

未分配利

润
872,887,451.56 905,583,779.11 32,696,327.55 887,510,247.87 916,862,373.59 29,352,125.72

少数股东

权益
1,467,272,197.76 1,470,893,354.38 3,621,156.62 1,239,431,790.38 1,242,693,137.68 3,261,347.30

其他综合

收益
6,108,279.11 6,317,004.11 208,725.00

 2018 年度 2018 年 1-6 月

营业成本 804,068,096.64 801,326,315.11 -2,741,781.53 363,465,924.53 362,095,033.76 -1,370,890.77

公允价值

变动损益
 2,339,789.14 2,339,789.14

所得税费

用
27,065,632.09 28,336,024.76 1,270,392.67 5,146,622.82 5,489,345.51 342,722.69

归属于母

公司股东

的净利润

50,346,663.92 53,798,032.60 3,451,368.68 7,661,160.81 8,591,807.98 930,647.17

少数股东

损益
-12,809,592.62 -12,449,783.30 359,809.32 7,707,796.30 7,805,317.21 97,520.91

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目
2018 年 12 月 31

日
2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 576,835,874.51 576,835,874.51

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产

衍生金融资产

应收票据

2019 年半年度报告

64 / 122

应收账款 1,908,324.91 1,908,324.91

应收款项融资

预付款项 52,650,913.64 52,650,913.64

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 15,909,256.45 15,909,256.45

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 5,472,523,980.41 5,472,523,980.41

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 109,347,280.02 109,347,280.02

流动资产合计 6,229,175,629.94 6,229,175,629.94

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 11,525,600.00  -11,525,600.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 26,491,866.22 26,491,866.22

其他权益工具投资   12,284,716.14

其他非流动金融资产

投资性房地产 133,369,700.00 133,369,700.00

固定资产 15,527,811.01 15,527,811.01

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 965,940.15 965,940.15

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 86,520,620.54 86,520,620.54

其他非流动资产 310,151,810.00 310,151,810.00

非流动资产合计 584,553,347.92 585,312,464.06 759,116.14

资产总计 6,813,728,977.86 6,814,488,094.00 759,116.14

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 321,038,295.20 321,038,295.20

2019 年半年度报告

65 / 122

预收款项 1,131,418,112.78 1,131,418,112.78

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 27,422,831.94 27,422,831.94

应交税费 53,408,281.26 53,408,281.26

其他应付款 400,034,113.58 400,034,113.58

其中：应付利息 33,499,177.94 33,499,177.94

应付股利 103,825,048.71 103,825,048.71

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,454,800,000.00 1,454,800,000.00

其他流动负债

流动负债合计 3,388,121,634.76 3,388,121,634.76

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 195,000,000.00 195,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 45,000,000.00 45,000,000.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 25,211,930.21 25,211,930.21

其他非流动负债

非流动负债合计 265,211,930.21 265,211,930.21

负债合计 3,653,333,564.97 3,653,333,564.97

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 452,880,000.00 452,880,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 177,424,325.61 177,424,325.61

减：库存股

其他综合收益 6,317,004.11 6,317,004.11

专项储备

盈余公积 147,296,949.68 147,372,861.29 75,911.61

一般风险准备

未分配利润 905,583,779.11 906,266,983.64 683,204.53

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合

计

1,689,502,058.51 1,690,261,174.65 759,116.14

少数股东权益 1,470,893,354.38 1,470,893,354.38

所有者权益（或股东权益）合计 3,160,395,412.89 3,161,154,529.03 759,116.14

负债和所有者权益（或股东权益）总计 6,813,728,977.86 6,814,488,094.00 759,116.14

2019 年半年度报告

66 / 122

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

本公司持有的部分权益投资，于 2019 年 1 月 1 日由可供出售金融资产重分类为以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资项目下列报。

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 34,838,786.00 34,838,786.00

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 7,058,222.22 7,058,222.22

应收款项融资

预付款项

其他应收款 108,614,735.43 108,614,735.43

其中：应收利息 38,575,145.84 38,575,145.84

应收股利

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 567,000,000.00 567,000,000.00

流动资产合计 717,511,743.65 717,511,743.65

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 11,525,600.00  -11,525,600.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,675,977,985.66 1,675,977,985.66

其他权益工具投资  12,284,716.14  12,284,716.14

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 46,412.30 46,412.30

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 780,320.40 780,320.40

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 378,799.73 378,799.73

其他非流动资产 430,000,000.00 430,000,000.00

非流动资产合计 2,118,709,118.09 2,119,468,234.23 759,116.14

2019 年半年度报告

67 / 122

资产总计 2,836,220,861.74 2,836,979,977.88 759,116.14

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款

预收款项

应付职工薪酬 5,166,703.29 5,166,703.29

应交税费 7,978,719.81 7,978,719.81

其他应付款 165,140,333.72 165,140,333.72

其中：应付利息 21,548,136.11 21,548,136.11

应付股利 7,523,042.11 7,523,042.11

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 899,800,000.00 899,800,000.00

其他流动负债

流动负债合计 1,078,085,756.82 1,078,085,756.82

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 2,036,093.04 2,036,093.04

其他非流动负债

非流动负债合计 2,036,093.04 2,036,093.04

负债合计 1,080,121,849.86 1,080,121,849.86

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 452,880,000.00 452,880,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 114,262,616.20 114,262,616.20

减：库存股

其他综合收益 6,108,279.11 6,108,279.11

专项储备

盈余公积 147,296,949.68 147,372,861.29 75,911.61

未分配利润 1,035,551,166.89 1,036,234,371.42 683,204.53

所有者权益（或股东权益）合计 1,756,099,011.88 1,756,858,128.02 759,116.14

负债和所有者权益（或股东权益）

总计

2,836,220,861.74 2,836,979,977.88 759,116.14

各项目调整情况的说明：

2019 年半年度报告

68 / 122

√适用 □不适用

本公司持有的部分权益投资，于 2019 年 1 月 1 日由可供出售金融资产重分类为以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资项目下列报。

(4). 首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

42. 其他

□适用√不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入
3%、5%、6%、9%、10%、11%、13%、

16%、17%

土地增值税

房地产开发业务在项目开发阶段按预收款预

缴，项目达到土地增值税清算条件时按开发项

目清算汇缴

超率累进税率 30%-60%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用√不适用

3. 其他

□适用√不适用

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用□不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 2,199.80 7,616.55